L 4

potest

potest tibi facere fidem: quare neutram à me responsionem expectes. Quæ quidem verba nullam profectò de se suspicionem generant, verum ne sit quod interrogatur. At non cõtendo renuere, quin dato casu quo non possit aliter cælari sigillum, liceat respondere: non audiui in confessione: quia vniuerso populo receptum est, ut verba illa excusent à mendacio. Sed credo nunquam esse necessariam: atque adeò difficile posse excusari à mendacio. ¶ Sed tamē si tyrannus interrogaret sacerdotem, an Petrus occidit Ioannem (quod sacerdos nouit in confessione) nec esset cõtētus illa responsione: nescio: tunc Adrianus in. 4. q. De sigillo. dicit, quod sicut potest respondere se non audiuisse in confessione, ita potest respondere, quod Petrus non occidit. Sed re vera in hoc nulla prorsus est apparentia. Primò, quia in illo verbo: Petrus non occidit: nullus potest subintelligi modus, qui illud excuset à mendacio. Ineptissima enim interpretatio esset: non occidit ut dicam: quia facta non habet ordinem immediatum ad hoc quod est dicere, sicut, scire: & alia verba sensationum. Et præterea, quia illa responsio nunquam est necessaria. Potest enim cõvinci tyrannus, non solum hoc responso quod modo dicebamus, sed potest adhuc addere sacerdos. Quomodo possum dicere Petrum occidisse, cum id nesciam? Nam quantum mihi esset confessus, forsitan esset mentitus: & quantum tacuisset forsitan voluit cælari, & fictè confiteri. Et hæc de sacerdote. ¶ Alterum dubium est de alijs secularibus secretis. Vtrum qui iniuste interrogatur de secreto, & postquam respondet se nescire, adhuc vrgetur ut respondeat simpliciter an Petrus occidit Ioannem, affirmando vel negando, vel an vidit homicidium fieri, an audiuit: vtrum (inquam) liceat respondere non vidi, nec audiui, aut Petrus non occidit? ¶ Aliquando in lectionibus nostris excogitauimus modum, quo testis abinde se posset protegere. Dicebamus enim, quod quemadmodum licet tunc testi dicere se nescire, ita licet ei negare omnia verba sensuum que pertinent ad scientiam: ut puta dicere quod nec vidit, nec audiuit, nec est memor: quia hæc omnia verba explicat quodam modo scientiam: & ideo videntur posse eodem modo restringi: scilicet, nec vidi, nec audiui ut dicam. Et si hæc responsio saluaretur à mendacio, profectò sufficientissima esset ad cælandum secretum alienum. Nam tunc cum testis iniuste interrogaretur an Petrus occidit, posset respondere quod nec audiuit, nec vidit, nec omnino scit: & quod nescit, nec affirmare potest

potest nec negare. At verò iam modo vereor rem adeò extendere: nec sum tam certus an in verbis: non vidi: non audiui: possit aptè subintelligi: ut dicam: sicut in verbo, nescio. Nec forsitan ego ita responderem: sed tamen nec eum prorsus cõdemnarem qui ita responderet. ¶ Tertia & postrema pars huius quæstionis ad reum spectat, quem non est tam facile instruere, ut citra mendacium se protegat. De quo statuitur quinta conclusio. Reo, cum iniuste interrogat de proprio, sed secreto crimine, nec prodest respondere se nescire, nec licet negare verum crimem, dicendo: non feci. Prima pars est manifesta: nam ridicula esset responsio, si homo diceret se nescire, dum interrogat de proprio opere: nepe cuius non est verisimile se esse oblitum. Secundæ verò parti conclusionis non cõsentiunt omnes doctores. Imò Adrianus in. 4. in. q. De sigillo. in fol. 2. argu. quod quis loquatur de sacerdote producto in testem, interfert tamen generaliter, quod reus iniuste adiuratus de crimine, quod iure est occultum: quia non tenet semetipsum prodere: potest secundum omnes doctores respondere, quod nihil de facto illo nouit, vel certè quod non fecit. Hæc Adrianus. Veruntamen nescio qui sint illi omnes doctores. Fateor me nullum legisse. Sunt qui impingant Scoto, quod licet adulteræ, cum iniuste interrogat à marito de adulterio sub comminatione mortis, respondere se non esse adulteram: quod tamen nusquam legi apud Scotum. imò verò Scotus in. 4. d. 15. q. 4. ar. 3. vbi loquitur de reo iniuste interrogato, admonet ut respondeat his verbis: Nego, proposita ut proponuntur: ut iure publica. Quod si iudex vrgeat eum, ut confiteatur propositum, vel ut neget, respondere posset, quod ipse respondit sufficienter ad accusationem. Hæc Scotus. Vbi non cõcedit licentiam dicendi: non feci: sed nego proposita ut proponuntur. Subiungit tamē. Sed nunquid si neget, intendens illud negare ut propositum est. scilicet ut publicum, tenet ille pœnitere tanquam de mendacio? Respondeo. Bonarum mentium est culpam agnoscere, vbi culpa non est: & ideo tutum est tunc pœnitere de illo quale est, sub dubio an sit veniale, vel mortale. Hæc Scotus. Vbi sub dubio relinquit an liceat dicere: non feci: & magis inclinatur in partem negatiuam. At verò quicquid sit in aliorum opinione, nulla mihi tamen, vel apparenti ratione, persuadere possum, ut liceat occulto peccatori iniuste interrogato dicere: non feci. Nec video quomodo possit illud excusari à mendacio: nam maximè quia subintelligitur: non feci ut dicam: sed profectò